

2019年11月29日

各位

株式会社東京証券取引所
株式部 取引参加者室

2019年9月中間期 東証総合取引参加者 中間決算概況

《項目》

総合取引参加者集計表 1頁

(参考) 売買高等の状況 2頁

以上

【本件に関するお問合せ先】
株式会社東京証券取引所
株式部 取引参加者室
050-3377-8024

総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	全取引参加者				
		2019年9月(a)	2018年9月(b)	(a)/(b)	2019年3月(c)	(a)/(c)
受入手数料		831,802	924,871	90%	1,779,247	47%
委託手数料		193,541	247,015	78%	470,141	41%
株券委託手数料		182,933	237,163	77%	447,938	41%
債券委託手数料		1,209	1,333	91%	2,792	43%
受益証券委託手数料		7,221	7,028	103%	15,751	46%
引受け・売出し手数料		82,275	76,901	107%	183,368	45%
募集・売出しの取扱手数料		106,214	123,053	86%	213,389	50%
その他の受入手数料		449,677	477,787	94%	912,248	49%
トレーディング損益		266,100	301,725	88%	526,977	50%
株券等トレーディング損益		26,497	52,323	51%	85,755	31%
債券等トレーディング損益		235,789	225,571	105%	440,809	53%
その他のトレーディング損益		3,795	23,801	16%	24,346	16%
金融収益		430,878	444,558	97%	875,376	49%
信用取引収益		41,488	51,642	80%	94,507	44%
有価証券貸借取引収益		138,459	141,609	98%	272,047	51%
受取配当金		176,783	173,248	102%	352,211	50%
受取債券利子		18,070	20,598	88%	42,791	42%
受取利息		22,714	22,653	100%	45,342	50%
営業収益		1,533,231	1,678,421	91%	3,192,547	48%
金融費用		268,733	245,473	109%	507,314	53%
信用取引費用		8,256	6,157	134%	38,068	22%
現先取引費用		97,271	81,937	119%	170,586	57%
有価証券貸借取引費用		129,515	126,060	103%	253,997	51%
支払利息		27,423	27,035	101%	57,191	48%
純営業収益		1,264,464	1,432,911	88%	2,685,192	47%
販売費・一般管理費		1,147,382	1,184,440	97%	2,325,090	49%
取引関係費		224,090	238,265	94%	469,257	48%
人件費		445,053	473,547	94%	884,135	50%
不動産関係費		106,012	106,070	100%	209,005	51%
事務費		217,508	221,381	98%	433,832	50%
減価償却費		57,228	52,319	109%	105,266	54%
租税公課		24,150	24,842	97%	50,092	48%
営業損益		117,084	248,455	47%	360,105	33%
営業外損益		16,353	24,620	66%	40,850	40%
経常損益		133,184	273,061	49%	400,952	33%
特別損益		▲ 17,462	5,164	—	▲ 5,792	—
税引前当期純損益		115,965	278,231	42%	395,149	29%
法人税等		31,439	55,467	57%	94,332	33%
法人税等調整額		1,691	18,383	9%	23,768	7%
当期純損益		82,812	204,326	41%	277,007	30%

経常損益黒字会社数/全社数	47/87	64/89		56/88	
当期純損益黒字会社数/全社数	50/87	68/89		64/88	

(注1) 2019年9月末現在の総合取引参加者(リモート取引参加者を除く)を対象としている。

(注2) 11・12月決算の取引参加者については、2019年5・6月中間期の決算数値で集計している。

(注3) 外国法人については本邦支店の数値を採用している。

(注4) 決算修正処理を反映させて報告した会社については、当該数値を採用している。

(参考) 売買高等の状況

項目 \ 期	2019年9月(a)	2018年9月(b)	(a)/(b)	2019年3月(c)	(a)/(c)
東証1日平均売買高	1,558百万株	1,873百万株	83%	1,852百万株	84%
東証1日平均売買代金	25,752億円	30,224億円	85%	30,520億円	84%
総売買高	440,406百万株	529,562百万株	83%	987,397百万株	45%
総売買代金	7,323,034億円	8,610,258億円	85%	16,654,643億円	44%
受託売買高	369,393百万株	446,903百万株	83%	842,526百万株	44%
受託売買代金	5,949,348億円	6,988,876億円	85%	13,488,806億円	44%
受託比率	81%	81%	—	81%	—
受託のうち信用取引売買高	61,599百万株	79,530百万株	77%	189,297百万株	33%
受託のうち信用取引売買代金	765,361億円	843,006億円	91%	1,711,142億円	45%
受託のうち信用取引比率	13%	12%	—	13%	—
1株当たり受託売買代金	1,611円	1,564円	103%	1,601円	101%
株券現物委託手数料	1,738億円	2,278億円	76%	4,284億円	41%
株券委託手数料率	0.03%	0.03%	—	0.03%	—

(注) 受託比率 = 受託売買代金 ÷ 総売買代金

株券委託手数料率 = 株券現物委託手数料 ÷ 受託売買代金